[image: image1.png]8qooggmeooegsggqemomqsmsgngl

o) 1t £ B 8RS

海财监字〔2017〕9号

勐海县财政局关于对勐混镇
2017年度会计监督检查的报告

勐混镇人民政府：
根据《勐海县财政局关于开展2017年度会计监督检查工作的通知》（海财监〔2017〕4号）及《勐海县财政局关于印发《勐海县财政局2017年度会计监督检查工作方案》（海财监〔2017〕5号）文件的要求和安排，检查组一行3人于2017年7月13日对勐混镇2016年度会计信息质量进行了检查，现将检查情况报告如下：

1、 基本情况

勐混镇以镇党委政府为核心，机关站所为基础，财政所作为账务中心统一管理、处理全镇十一个机关站所的收支。2016年末勐混镇有十一个机关站所，实有人数123人，其中：财政供养人员123人；在职人员85人、退休人员37人、离休人员1人。设出纳1名、会计1名。两人均有会计从业资格证。
银行账户开户情况：单位共有两个账户，分别为：零余额账户1个，开户行：农村信用合作社勐混合作社，账号：0900073197389012。专户1个：开户行：农村信用合作社勐混合作社，账号：0900073197363012。

预算编制情况：根据县财政局下达《勐海县2016年乡镇基本支出预算定员定额标准》认真编制勐混镇2016年度部门预算，勐海县财政局下达的预算批复（海财预[2016]8号），收入为1153.285万元，支出为1153.285万元。

预算执行情况：2016年总收入24,598,000.61元，2015年总收入19,152,019.87元，比上年增收5,445,980.74元，增长28.44%；2016年总支出28,445,169.06元，2015年总支出17,193,747.03元，比上年增加9,789,797.92元，增长65.44%。

二、检查情况及存在问题

通过翻阅资料、询问、查看平台系统等方式对勐混镇2016年1月1日至2016年12月31日账务进行了检查。

检查总体评价：根据财政所标准化建设，内控制度已完善；己按时公开预决算；财政资金管理情况：切实提高资金使用效益充分发挥财政职能作用，及时拨付项目资金，加强一事一议财政奖补项目申报、审核、实施、验收、资金使用等环节的监督、检查，确保项目资金专款专用，确保项目建设质量。

单位2016年本年收支、资产负债情况、支出明细核算情况、支出分类核算情况、项目支出明细核算情况与部门决算报表均核对一致。单位会计科目设置层次较清晰。但是在检查中发现存在以下问题：

1.会计科目使用不规范，相关费用归类不正确：错误使用“其他应付款”科目反映“其他收入”，未能如实的反映支出。如：①收扶贫开发办汇入扶贫攻坚工作经费2万元（2016年5月30日，11#凭证）；②收组织部汇入满列小组岩嫩党性教育基地建设15万元（2016年1月6日，2#凭证）；③收环保局汇入以奖代补资金14万元（2016年3月9日，12#凭证）；④收组织部汇入乡镇换届经费5.1万元（2016年4月19日，7#凭证）；⑤收民宗局汇入泼水节经费1.5万元（2016年4月6日，9#凭证）等多笔。

2.勐混镇农村经济经营管理站会计凭证的所有支出发票，缺领导签字，缺经办人，审核人签字。村委会工程款所附的发票为发票复印件，无领导签字，无实核数，无经办人、审核人签字，未备注正式发票留存处。村委会伙食费、修理费等都是以白条收据或采买单核账。

3.账务设置不规范，如：“固定资产”科目在行政事业单位财务管理系统中未设明细账。

三、意见建议

1.进一步加强对财务工作的管理，健全单位内部会计管理制度、内部会计监督制度，督促财务做好会计基础规范工作。

2.财会人员应加强对《会计法》、《云南省会计条例》、《会计基础工作规范》、《会计档案管理办法》、《行政单位会计制度》、《西双版纳州行政事业单位国有资产管理办法》、《中华人民共和国现金管理暂行规定》等法律、法规的学习，不断提高财务管理水平。规范使用会计科目，并正确归类收入、支出明细科目。

   3.在应收（付）账款，其他应收（付）款等往来会计科目核算的资金进行清理，以后杜绝此类问题发生。

4.在以后的工作中，完善相关证明性材料，使用正式发票入账，做到支出合理合规，规范管理，对无审批或审批不全的费用一律不予报销。

检查组组长：吴海燕

                              组员：汤宇晖  陈亚萍

勐海县财政局

2017年9月5日
（抄送：勐混镇财政所）

勐海县财政局办公室                      2016年9月5日印发
PAGE
- 4 -